
 

 

ANO XX– Edição N°1796 quarta-feira, 09 de abril de 2025 

1 
 

 

Lei No 583, de 09 de Abril de 2025. 
 
Cria a Comenda “GINALDO CARLOS DE OLIVEIRA” no 
Município de Major Sales/RN e dá outras providências. 
 
A Prefeita Municipal de Major Sales, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou 
e Eu, com base nas disposições legais e regimentais da 
mesma, sanciona a seguinte Lei proveniente do Poder 
Legislativo.  
 Art. 1o Fica criada, no âmbito do Poder Legislativo 
Municipal, a Comenda “GINALDO CARLOS DE OLIVEIRA” que 
terá como objetivo homenagear as pessoas que se 
destacaram e contribuíram com atos e ações de relevância 
social e cultural no Município de Major Sales/RN. 
 PARÁGRAFO ÚNICO: A Comenda GINALDO CARLOS 
DE OLIVEIRA, será conferida a pessoas físicas que estejam 
estabelecidas em nosso município e que tenham produzido 
para nossa terra relevante influencia na cultura folclórica 
local. 
 Art. 2o É de competência da Câmara Municipal de 
Vereadores de Major Sales, do Poder Executivo e de 
iniciativa popular a concessão. 
 
 Art. 3o Esta Lei entrará em vigor na data da sua 
publicação. 
 Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 
 Gabinete da Prefeita, em 09 de abril de 2025. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
 PREFEITA MUNICIPAL 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.03.27.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/2021 de 21 de julho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
TÁTICA PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o N° 05.831.823/0001-82, 
com sede na Rua Parque dos Pinhais, S/N°, Parque das 
Nações na cidade de Parnamirim/RN, neste ato representado 
pelo Sr. MIGUEL OTAVIO BESSA SILVEIRA, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade sob o N° 001.324.487-SSP/RN e 
Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o N° 
850.827.594-34, para executar serviços de locação de boxes 
em estrutura Octonorm com fechamento em TS (tecido 
sintético) para a 3ª edição da Feira de Artesanato e 
Gastronomia que ocorrerá nos dias de 15 a 17 de abril de 
2025 no município de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
solicitação de despesa em anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2025.03.27.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 3 da Lei Nacional nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, o Despacho do Ilmo. Sr. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 01 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Major 
Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo 
Elma. Sra. Carlos Augusto de Paiva, Prefeita, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
OBJETO: contratação empresa especializada para executar 
serviços de locação de boxes em estrutura Octonorm com 
fechamento em TS (tecido sintético) para a 3ª edição da Feira 

ANO XX– EDIÇÃO N°1796 Major Sales-RN,  quarta-feira, 09 de abril de 2025  

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
Lei No 583, de 09 de Abril de 2025. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.03.27.0001DL 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.27.0001DL 
TERMO DE CONTRATO Nº 2025.03.27.0001.001 

PODER LEGISLATIVO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 009/2025 

GABINETE DA PREFEITA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

 ANO XX– Edição N°1796  quarta-feira, 09 de abril de 2025 
 

 

 

de Artesanato e Gastronomia que ocorrerá nos dias de 15 a 
17 de abril de 2025 no município de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO:  TÁTICA PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o N° 
05.831.823/0001-82, com sede na Rua Parque dos Pinhais, 
S/N°, Parque das Nações na cidade de Parnamirim/RN, neste 
ato representado pelo Sr. MIGUEL OTAVIO BESSA SILVEIRA, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade sob o N° 
001.324.487-SSP/RN e Inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Física sob o N° 850.827.594-34. 
VALOR TOTAL R$ 6.900,00 (Seis Mil e Novecentos Reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 
1.857/2020 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratificada pelo Excelentíssima Senhora Maria 
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita. 
Major Sales- RN, 01 de abril de 2025. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente da CEL 
 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.03.27.0001DL 
 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2025.03.27.0001DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação empresa especializada para executar serviços de 
locação de boxes em estrutura Octonorm com fechamento 
em TS (tecido sintético) para a 3ª edição da Feira de 
Artesanato e Gastronomia que ocorrerá nos dias de 15 a 17 
de abril de 2025 no município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2025, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.03.27.0001.001, realizada com base 

nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: TÁTICA PROMOÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
N° 05.831.823/0001-82, com sede na Rua Parque dos 
Pinhais, S/N°, Parque das Nações na cidade de 
Parnamirim/RN, neste ato representado pelo Sr. MIGUEL 
OTAVIO BESSA SILVEIRA, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade sob o N° 001.324.487-SSP/RN e Inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o N° 850.827.594-34, 
que sagrou-se vencedora dos itens, Totalizando a 
importância de R$ 6.900,00 (Seis Mil e Novecentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 02 de abril de 2025. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.03.27.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2025.03.27.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    TÁTICA PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA                                                                                                                                                                                                                       
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
empresa especializada para executar serviços de locação de 
boxes em estrutura Octonorm com fechamento em TS 
(tecido sintético) para a 3ª edição da Feira de Artesanato e 
Gastronomia que ocorrerá nos dias de 15 a 17 de abril de 
2025 no município de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 
2025, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2025.03.27.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
14.133/21 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 6.900,00 (Seis Mil 
e Novecentos Reais), que será pago de acordo com a 
execução dos serviços, nos termos da Ordem de Serviço 
expedida pela Gestão Municipal de Major Sales/RN e de 
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 



 

 

 ANO XX– Edição N°1796  quarta-feira, 09 de abril de 2025 
 

 

 

- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2025:  Exercício 2025:  2 
- Município de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 - 
GABINETE DO PREFEITO 4 - Administração - 122 – 
administração Geral - 4 – ADMINISTRACAO - 1.1 - RELIZAÇÃO 
DE EVENTOS NO MUNICIPIO 15 – 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, consoante as 
disposições da Lei nº 567/2024 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2025, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 
DATA DA ASSINATURA – 08 de abril de 2025. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Fernandes de Paiva Fernandes  - CONTRATANTE 
TÁTICA PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CONTRATADA 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 009/2025. 
 
Aos 09 de abril do ano de 2025, a Presidência da Câmara 
Municipal de Major Sales/RN, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Regimento Interno, 
convoca os(as) Senhores(as) Vereadores(as) para a Sessão 
Extraordinária, que será realizada conforme os seguintes 
detalhes: 
DATA: 11 de abril de 2025 
HORÁRIO: 09:00 horas 
LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Major Sales, 
localizada na Rua João André de Morais, nº 923, Centro de 
Major Sales. 
PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA: 
Leitura do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Nº01/2025 e votação do projeto de Lei 016/2025, 
que dispõe do acolhimento familiar de Crianças e 
adolescentes em situação de afastamento familiar 
temporário, e dá outras providências. 
Leitura do Projeto de Lei de Nº 015/2025, com subvenção 
social ao Clube de Mães Antonia Luzia de Morais, e dá outras 
providências. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 01/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 02/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
ANTONIO ADEILDO FILHO. 

Leitura e votação do Projeto de Decreto 03/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor JOSÉ 
DANIEL FILHO. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 04/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
FRANCISCO ALVES FILHO. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 05/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUZA. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 06/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
GERÍCIMO RODÃO DE SOUZA. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 07/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
RAIMUNDO NONATO FILHO.  
Leitura e votação do Projeto de Decreto 08/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
DYEGO RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA. 
Leitura e votação do Projeto de Decreto 09/2025, que 
concede comenda Ginaldo Carlos de Oliveira ao Senhor 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. 
[Demais matérias que porventura sejam apresentadas para 
discussão] 
A Sessão será pública, e todos os cidadãos estão convidados 
a acompanhar os trabalhos do Poder Legislativo Municipal. 
Observações: 
A ordem da pauta poderá ser alterada, caso necessário, para 
o bom andamento dos trabalhos. 
As matérias sujeitas à apreciação podem ser retiradas ou 
adiadas a critério da Presidência ou por solicitação da 
Comissão competente. 
 
Major Sales/RN, 09 de abril de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales/RN 
 
Damiana Maria da Silva 
Secretário da Câmara Municipal de Major Sales/RN 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


